
 

Istituto di Istruzione Superiore “GALILEO FERRARIS” 
Codice meccanografico VCIS012001    Codice Fiscale 80006300026 
P.zza della Vittoria, 3 – 13100 Vercelli 
vcis012001@istruzione.it 
vcis012001@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sede Vercelli: Istituto Tecnico Tecnologico - Tel.  0161.257222 
Sede Crescentino: Istituto Tecnico Tecnologico e Istituto Tecnico Economico - Tel. 0161.843615  
Sede Trino: Istituto Prof.le Servizi Ospitalità Alberghiera - Tel. 0161.829455                                                      

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

 

per l’affidamento diretto per il reclutamento di un FORMATORE ESPERTO in riferimento al Progetto 
promosso dal nostro Istituto denominato “Summer School” (but not only) - CUP J74D24000860007 
CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-66 - Modulo formativo: PRINCIPI DI SOMELLERIE - 
CODICE 34482_  nell’ambito del PN 2021-2027 _ Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 - aa.ss. 
2023/24 e 2024/25 (cd Piano Estate), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del nuovo codice degli 
appalti, D. lgs 36/2023, affidamento diretto di servizi/forniture di importo inferiore a 140.00,00 euro. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, l’art. 36, comma 2, lett. a del D. lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile2016, n. 50; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 3 del 25/11/2019; 

mailto:vcis012001@istruzione.it
mailto:vcis012001@pec.istruzione.it
Protocollo 0012037/2025 del 21/10/2025



 

Istituto di Istruzione Superiore “GALILEO FERRARIS” 
Codice meccanografico VCIS012001    Codice Fiscale 80006300026 
P.zza della Vittoria, 3 – 13100 Vercelli 
vcis012001@istruzione.it 
vcis012001@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sede Vercelli: Istituto Tecnico Tecnologico - Tel.  0161.257222 
Sede Crescentino: Istituto Tecnico Tecnologico e Istituto Tecnico Economico - Tel. 0161.843615  
Sede Trino: Istituto Prof.le Servizi Ospitalità Alberghiera - Tel. 0161.829455                                                      

 

RILEVATA  l’assenza di CONVENZIONI CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, aventi 

ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura. 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (D. Lgs 50/2016) come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 VISTO  l’affidamento diretto di servizi/forniture di importo inferiore a 140.00,00 euro, ai sensi 

dell’all'art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs 36/2023; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 - aa.ss. 2023/24 e 2024/25 (cd Piano 

Estate) - e il CUP dedicato - J74D24000860007 CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-

PI-2024-66 - Modulo formativo: PRINCIPI DI SOMELLERIE - CODICE 34482_  nell’ambito 

del PN 2021-2027 

VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG PCP - per importi inferiori ai 5.000 

€): B8BAEF9E80. 

 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto. 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

- di autorizzare, ai sensi della disciplina sostitutiva dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016, di cui all’art. 1 della legge n. 120/2020 come sostituito dall’art. 51 della legge n. 

108/2021, nonché del D. lgs 36/2023, l’affidamento diretto all’operatore economico: 
 

 

ASSOCIAZIONE ITALIANA SOMMELIER DEL PIEMONTE A.I.S.P. 
Sede legale: ALBA (CN) - PIAZZA SAN PAOLO 3 

C.F.: 90037760049 

P.IVA: 03130320041 
 

mailto:vcis012001@istruzione.it
mailto:vcis012001@pec.istruzione.it


 

Istituto di Istruzione Superiore “GALILEO FERRARIS” 
Codice meccanografico VCIS012001    Codice Fiscale 80006300026 
P.zza della Vittoria, 3 – 13100 Vercelli 
vcis012001@istruzione.it 
vcis012001@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

Sede Vercelli: Istituto Tecnico Tecnologico - Tel.  0161.257222 
Sede Crescentino: Istituto Tecnico Tecnologico e Istituto Tecnico Economico - Tel. 0161.843615  
Sede Trino: Istituto Prof.le Servizi Ospitalità Alberghiera - Tel. 0161.829455                                                      

 

- per l’affidamento diretto per il per il reclutamento di un FORMATORE ESPERTO in riferimento al 

Progetto promosso dal nostro Istituto denominato “Summer School” (but not only) - CUP 

J74D24000860007 - CODICE PROGETTO: ESO4.6. A4.A-FSEPN-PI-2024-66 - Modulo formativo: 

PRINCIPI DI SOMELLERIE - CODICE 34482_ nell’ambito del PN 2021-2027 _ Avviso pubblico prot. 

n. 59369 del 19/04/2024 - aa.ss. 2023/24 e 2024/25 (cd Piano Estate); 

- di autorizzare la spesa di 2.100,00 euro IVA esclusa; 

- di nominare la Dott.ssa Cinzia FERRARA quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D. Lgs. 50/2016, e del D. lgs 36/2023. 

 

                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         

                                                                         Prof.ssa Cinzia Ferrara 

mailto:vcis012001@istruzione.it
mailto:vcis012001@pec.istruzione.it

	DETERMINA A CONTRARRE
	per l’affidamento diretto per il reclutamento di un FORMATORE ESPERTO in riferimento al Progetto promosso dal nostro Istituto denominato “Summer School” (but not only) - CUP J74D24000860007 CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PI-2024-66 - Modulo format...
	DETERMINA

		2025-10-21T21:11:46+0200
	FERRARA CINZIA




